CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO – 1

CONSEA RIO 2

EXTRATO DA ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 3

NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - CONSEA-Rio, GESTÃO 2016/2018.  4

 5

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, às 14h30, em segunda convocação, na sala 6

de reuniões do subsolo da Prefeitura, à Rua Afonso Cavalcanti nº 455 sala 1, o CONSEA-Rio 7

iniciou sua segunda reunião ordinária da Gestão 2016 até 2018 para deliberar sobre a seguinte 8

ORDEM DE TRABALHO: Verificação da presença e da existência de quórum para instalação do 9

Plenário; Aprovação das Atas das 1ª Assembleia Extraordinária e 1ª Assembleia Ordinária do 10

Consea Rio 2016; Edital de Vacância; LOSAN; Banco de Alimentos; Assuntos Gerais e Informes. 11

Estavam presentes na instalação do Plenário as instituições: SMDS; SMS/INAD; SME; SMAC; CVL; 12

Rede CAU; Ação da Cidadania; ANERJ; FIOCRUZ/PDCFMA; Ser Alzira de Alleluia; Instituto de 13

Nutrição/UERJ; Rede Ecológica; Organização Religiosa Ile Ashe Aira Serenti; AFARJ; TECAF além 14

dos convidados UNIRio; SUBIP/SMDS; Hortas Cariocas; COMDEDINE. Faltas justificadas: SEDES, 15

SMS/VS, UNACOOP, SESC. 1. - Abertura: A presidente Juliana Medrado Tângari (Rede Ecológica) 16

abriu a assembleia e verificou o quórum. Realizou uma inversão de pauta. 2. – Banco de 17

Alimentos - Com a presença do representante da SUBIP/SMDS, Sr. Marco Antônio Silva Lima e a 18

conselheira Aydee Valério de Souza (SMDS) que fez algumas considerações: Informa que o 19

Banco de Alimentos encontra-se com 85% de sua obra física concluída. A GSAN fez uma 20

proposta de além do Banco de Alimentos a utilização de um espaço de oficinas e troca de 21

experiências sobre SAN para um período de 2 anos, com pessoal, material equipamentos e 22

insumos. Encaminhamento: Foi formada uma comissão com representantes de SMS/Inad, Ação 23

da Cidadania, SMS/VISA, ANERJ, AFARJ, Organização Religiosa Ile Ashe Aira Serenti, Rede 24

Ecológica, para realização e visita ao Banco de Alimentos. As datas possíveis e serem 25

apresentadas ao subsecretário serão 2, 9 ou 16 de junho de 2016, com a presença do CMAS e 26

subsecretário da SUBIP. Definiu-se ainda por convite ao representante da CEASA que fornecerá 27

os alimentos ao referido banco. 3. - Aprovação das Atas das 1ª Assembleia Extraordinária e 1ª 28

Assembleia Ordinária do Consea Rio 2016 – Atas aprovadas sem nenhum adendo ou 29

questionamento. 4 – Edital de Vacância – Das 3 vagas apresentadas no edital não tivemos 30

nenhuma inscrição para o segmento de Movimento Negro, 1 inscrição para Movimento de 31

Mulheres e 2 inscrições para Movimento Urbano. A presidente Juliana Medrado Tângari (Rede 32

Ecológica) sugere que se faça uma republicação do edital apenas para organizações do 33

Movimento Negro ainda no mês de meio para que na assembleia de junho já façamos também 34

a eleição de um eventual inscrito.  A sugestão foi acatada e o COMDEDINE se comprometeu a 35

contribuir na divulgação deste edital, dentre as suas instituições. 5. – LOSAN – Definiu-se que 36

uma comissão do Consea Rio iria, após a assembleia, até o gabinete tentar uma audiência com o 37

subsecretário de gestão, que está como processo. 6. – Assuntos Gerais e Informes – Informes 38

CTP 3: 1) É preciso votar e deliberar sobre a capacitação de conselheiros e 2) É preciso se criar 39

um Grupo de trabalho para tratar do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – 40

PMSAN, com a participação de conselheiros de todas as CTPs. Quanto a capacitação dos 41

conselheiros, definiu-se que ocorreria uma reunião específica sobre o tema que poderá ser 42

ponto de pauta das reuniões das CTPs, assim como na discussão sobre um GT para discutir o 43

PMSAN. Informe da CTP 1 sobre a Cartografia Social: Obtivemos retorno do CMAS com a 44

negativa de recursos. A sugestão é uma nova negociação futura com a Secretaria ou acessar os 45

recursos através de emenda parlamentar municipal ou federal. A SEDES justifica sua ausência e 46

informa que os cargos da Secretaria foram postos à disposição e as conselheiras estão 47

aguardando exoneração. Informam ainda que todos os acordos com o MDS para 48

desenvolvimento de ações nas Olimpíadas foram cancelados, inclusive as ações locais, feiras e 49

quiosques do Programa Brasil Saudável Sustentável. Informe CTP 2: coordenador eleito. 50

Conselheiro Anderson Ferreira Teixeira Nunes (TECAF) que já apresentou uma proposta de 51

criação de uma fan page (sem custos) com matérias referentes à SAN e as atividades do 52

Conselho. Após algumas ponderações acordou-se que, não obstante à criação de uma fan page 53

ou blog, seria interessante viabilizar esta página através do site oficial da prefeitura do Rio de 54

Janeiro, no link da SMDS e neste site seriam colocadas também as matérias referentes às 55

decisões do Consea Rio, visando a transparência das ações. Encaminhamentos: Avaliar a 56

possibilidade de realização de um café de recepção quando todas as entidades tiverem 57

preenchido suas vagas no conselho. Pontos de pauta para a próxima assembleia: 1) 58

Nivelamento/capacitação de conselheiros; 2) Comunicação Social do Consea Rio; 3) Grupo para 59

pensar PMSAN; 4) Convite formal ao CEASA. Realização de Moção de Apoio aos programas e 60

projetos desenvolvidos pela SEDES a ser encaminhado ao gabinete do prefeito. Não havendo 61

mais nada a tratar, encerrou-se a reunião às 17h18 do dia 10 de maio de 2016. Eu, Adriano 62

Henrique Ferreira Rodrigues, assessor técnico da Secretaria Executiva do CONSEA-Rio, lavrei a 63

presente ata, contando com recurso da escuta do áudio da reunião, que vai assinada por mim, e 64

pela presidente Juliana medrado Tângari (Rede Ecológica), com a aprovação dos conselheiros 65

que assinaram a listagem de presença na plenária e revisada por quem de direito. Rio de 66

Janeiro, 10 de maio de 2016. Adriano Henrique Ferreira Rodrigues. Juliana Medrado Tângari – 67

Rede Ecológica. Presidente do CONSEA-Rio. 68

 69

 70

 71